*est sermo meus, et mundus sum in conspectu tuo;*  
417, 2: *Quare ergo nunc dicitis: Persequamur eum, et radicem verbi inveniamus contra eum?*  
*Duplicitas excrabilis.* Job, 170, 4: *Involvit sunt servos pressatum eorum; ambulabunt in vacuum, et peribunt.*

DURATIO. Duratio est triplex, tempus, ævum, eternitas, XIV, 118, 2. Duratio operum Dei unde proveniat, VII, 145, 2. Duratio terræ quæ sit, 30, 2.

**DURITAS.** DURUS. **I**n dura pati fortius est quam fortia asse. V. 516. 1: *Melior est patients viro fortis et cui docevitur animo suo, expugnato urbium.* Dura decem ceci atticos, I, 285, 1: *Cinqueveni esset ad quendam locum, et ccelum in eo requiescere post satis acerbitum, tutus de lepidissimis qui jacabant, et supponens capiti suo, dormire in eadem loco.*

2. Durities cordis desribuntur, IX, 133, 1: *Cor durum male habent in novissimo*. Hunc est apertum ad damnationem via: 133, 2. Durioribus quinam sint, et dii hinc sunt incomprendi, XIIL 513, 2: 516, 1: *Fili dura facie et indomitus corde sunt vel ad eius ego mattoles*, XX, 174, 2. Duri dure trahunt, XII, 273, 2; XII, 208, 1: *Catenas lignae exsticcati, et facies pro eius catenas ferros*. Duritias omnis petras uirium denotatur, XIX, 320, 1. Ex his bonas admittit ammonitiae, 324, 2. Duritiae

BUX. 1<sup>o</sup> *Bux in omni republica, exercitu, con-  
gregatione necessaria est.* XXI. 207. 1: *Et habe-  
bant super se regem angelum abyssi.* Dux unus  
prestans quatinus possit, I. 728. 2: *Feceruntque  
fili Iesu justa signum Moysi, cedideruntque  
in die illa quasi virginis tria militia hominum.* Ejus  
cessione regitur exercitus, VI. 219. 2: *Cum dis-  
positione vultur belum; et erit status ubi multa  
contra sibi.*

<sup>29</sup> *bar bellū pērīlus qualis esse debeat*, VI, 57, 2; *Cogitacione eiusmodi roburantur*, et *gubernacium  
tructando sicut belua*. Qui eligendi sint in duces, X,  
143. 1. *ducem doles praecipua tres*, IV, 391, 2.  
*Primum bar bellū prouidens sit potiusquam fortis*,  
XVIII, 128, 1. 672, 1: *Inducit vos armaturam  
beli, ut possitis resistere in die mali*. Non sit fes-  
tus, VI, 4, 2. *Uta non est scientia animæ, non  
est vobis, et quæ festinus est pedibus offendit*. In  
vie instruenda, soleim a tergo et ventum ha-  
bere curerit, et in hystrom oculis utrumque collo-  
quac, III, 63, 2. *Iacobinus vacet*, XVIII, 648, 1.  
Duces bellū præstantes pacuos, sed veteranos mi-  
lites sequunt ad res magnas, IV, 426, 1. *Duces  
victi autem et argentei spargunt ut hostem  
psos inequitem morientur*, 431, 2.

Secundo. *Utrum vigilantia quendam prosi*, IV,  
39, 2: *Ego autem, et fratres mei, et pueri mei,*  
*custodes, qui erant post me, non deponebamus*  
*ostinatio nostra. Explorat hostium animos an sint*  
*nefuculos*, 438, 1: *Si transuerit ad nos prior,*

*non poterimus sustinere eum, quia potens poteris  
adversum nos. Si vero timuerit transire, et posue-  
rit castra extra flumen, transiremus ad eos, et  
poterimus adversus illum. Pace inita, summe la-  
borare debeat ut milites continent, IV, 551, 1.*

Tertio, *Ducis audacia hostes percussit*, IV, 438, 1. Dicum insignium strategam ut ex improviso in hostes irrunt, 537, 4. Dicum constantia et audacia quantum in bellis rebusque arduis valeat, declaratur exemplis, 474, 2: *Et reversus et Iohannes ad eos in pratum, et conseruit eos in fugam, et pugnaverunt.* Duces nrae aquani debeat cessare nisi prodesse sibi, aut nocere nosibus, III, 206, 2. Milites suos ad ardorem accendunt, et eorum mentein explorant, IV, 847, 2: *Converulaverunt animis; non solum homines, sed et bestias ferociissimas, et muros ferreos parati penetrare.* Pulchrum pro patria fortior pugnando occumbera, 436, 4, 2: *Moriamur in virtute nostra propterea nostras, et non infernus crimen glorie nostra.* Tallum aliquot exempla, *ibid.* Impossible est ut ita semper pugnant et vineant et nunquam vincantur, 457, 4. Duci generoso turpe est fugare, 455, 2: *Absit istam rem facere, ut fugiamus ab eis.*

Quarto. Cum fortitudine bellica, Dei timorem, cultum et pietatem conjungunt, 132, 2: Dixi iudas Judas et fratres ejus: Ecco contriti sunt iniici nostri, ascendamus nunc mundare sancta. Dux bellum iu Deo nitar, III, 10, 1: Stet obediens in circuitu Moysi, illa obediens et tibi; tantum si Dominus Deus tuus tecum, sicut fui cum Moysi. In Deo potissimum spem collocem, VI, 130, 1 Ego paratus ad diem bellorum; Dominus autem salutem tribulat. Dicimus inobedientia punita, IV, 438, 4: Auditio Josephus Zacharias filius, et Azarias principis virtus, res tempestas, et prælia quæ facta sunt, et dixi: Faciamus et ipsi nomen, et eamus pugnare adversus gentes quæ in circuitu nostro sunt. Duces atque sua arma fecerit numina,

Quinto, *Dux p̄reat exemplo*, III, 331, 4 : *Et  
egrediebatur (David), et intrabat in conspectu po-  
puli. Qui sit versus exercitus dum juxta Albertum  
Austriæ ducem, scilicet, qui p̄reat exercitu*, IV,  
438, 2. *Praecepit in pariculis*, III, 24, 4. *Duce fu-  
gientem, fugiet totum populus*, IV, 243, 2 : *Et dixi :*  
*Nam quisquam similis mei fugit?*

Sexto. **Dux victoriae utatur**, III, 60, 1; **Ita, et** omite pedes super colla regum istorum. Milites a reducta cohabeant, et acie armatos continent, V, 431, 2: **Dixitque Judas: Non concupiscaitis quia, quia bellum contra nos es.** Duces multitudinibus exulant ut se diteat, 242, 1. Obiecta victoria, dices belli spolia in egenos distribuant, exemplo **Judeo Machabaei**, 538, 1, 2: **Misericorditer. Dominum postulabat, ut in finem seruus suis reconciliaretur, aquam portuimus delitibus, uigilis et viduis, sed et senioribus facientes.**

**BBA (S.).** S. Ebba abbatissa se cum omnibus  
naso et labro superiore truncavit, ut casta-  
tuereat, IV, 337, 2; VI, 528, 2.

BENUM. Ebeni pretium; ubi id nascatur, ejus  
ura, descriptio. XII, 699, 1.

BION, EBIONITE. Ebion hebraice significat  
sem, XVIII, 4, 1, 2. Ebion haereticus recte sic  
us, id est pauper, iuxta S. Ignatium, quia  
perire et tenuiter de Christo sentiebat, VI,  
2.

egem et legalis misere velabat cum Evangelio, 1, 19. Nullus post Moysen admittebat prophetas, 43. Negabat Christum ab aeterno fuisse Deum, I, 295; XX, 1XX, 301; 2, 506. 2. Impie docebat Hymen filium ex Josepho concepisse, non ille fuisse ante virginem, XII, 830, 2; XVIII, 40, 1; XVII, 4. Jugulata s. Joane per exordium angelici: *In principio*, etc. Quid de Ebione dixerat, Joannes, XVI, 652, 2. Ebion harrescenda adversum fuit S. Pauli, XXII, 98. 1. Paulus legis sua istem, apostolam et Graciam per contumeliam calabat, XVIII, 4, 1, 2; 482, 1. Quando harrescerit, XVIII, 21, 2.

Ebionite depravarunt Evangelium S. Matthæi, 7, 11, 2. Ab animatis et carne abstinebant, nups damnavant, XIX, 225, 1. Aquam meram inde offerebant XX, 609, 2 et seqq.

EPISTOLAS. EPISTOLAS. I. EPISTOLATIS  
PINITIO ET NATURA. — 1<sup>a</sup> *Epiſtolas quid sit;*  
aria definitions e Patribus excerpta, I, 234, 1.  
ut intemperantia potus, præsumit cum tantum  
ut homini usum rationis adimat, XVI, 259, 1.  
tendite autem vobis, ne forte graventur corda.

*stra in crupula et ebrietate;* VI, 44; I, 485; V, 139. 1. Ebrietatis est dæmon voluntarius, VI, 1; 4, 39; XI, 158, 2. Ebrietatis opus diabolus, X, 136, 2: *Vinum in juuentutem creatum*, et non ad ebrietatem ab initio. Ebrietatis sepe captiur pro liberatoria potu, mente turbante, XVI, 331, 2. *Omnis homo primum* sibi *vinum ponit, et cum inebriatis fuerint* *non id quod dederis est.* Sæpe captiur etiam per iniquitate et alluvientia, et rurum abundancia, V, 36, 2: *Anima quæ benefici, impinguabiliter, et* inebriabiliter, *ipsa quoque inebriabiliter;* XIII, 471, 2. Ebrietatis nomen quæ sit. XIX, 138, 1: *Qui enim orniunt, nocte dormiunt, et qui ebrii sunt, nocte sunt.*

*Eboriorum characteres et eorum ingluvie*, I, 44, 1, 2. Eorum assida potato, 205, 2 c  
sq. *Cui sine causa vulnera? Nonne his qui*  
*omniorumtant in vino, et student cibis epotatis?* Paludibus similes sunt, *ibid.* Post somnum  
terum vina querunt, 213, 2. *Quando vigilabat*  
*et rursum vina reverunt?* Eboriorum mores, XI,

302, 2. *Inebriata cum, quoniam contra Dominum eructus est; et aliud malum Moab in comitu suo, et erit in derisum etiam ipse.* Bocuri occidi rubent, levant, ardent, caligant, VI, 205, 1, 2, 209, 1, 2, 1, 2. Ebriosi levant moveri, et apparent duplicita XIV, 502, 2. *Ecce ego ponam Jerusalem superlinimenta crupulis omnibus populi in circuitu.* Cospitant, nec recte incedunt, VI, 204, 1. De sapore non recte judicant, XVI, 331, 2. Ebriosorum vomitus et sordes, V, 358, 1. *Qui suavis est in vini demotoribus, in suis munitionibus relinquit conumeliam*

VI, 214, 4.  
II. EBRIETAS QUALE PECCATUM. — Quando ebrietas sit peccatum mortale, XVI, 259, 1. Ebrietas una perfecta peccatum mortale est, XVIII, 293, 2. Nolite errare: neque fornicari... neque ebriose... regnum dei possidebunt. An si temeraria culpa mortalis, XVIII, 31, 1. Monstera sunt autem operi carnis: quia sunt fornicatio, immunditia... ebrietas, concessiones, et his similia, que praediti vobis, sic i. predici: quoniam qui latra agnus regnum non consequentur. Quando ab excusetur, 293, 2. Quare ebrios in corpus sumi peccat, 296, 2. Ebrios sunt filii Belial, III, 260, 2. Ebrietas Loth fuit peccatum veniale, 293, 2.

**III. QUOS MAXIME DEDECET EBRIETAS.**—Ebrietas dedecet reges et doctores, VI, 583, 1, 2: *Nolt gibus, o Samuel, noli regibus dare vinum*. Ebrietas in muliere maxime probrosa est, X, 7, 1: *Muli ebriosa, ira magna; et contumelia, et turpitudinis non tegetur*. Dedecet diaconos, XIX, 216, 2: *Diaconos similiter pudicos, non billingues, ne multo tempore dedecies*.

**IV. EBRIETATIS EFFECTUS.** — **¶ 1.** Qui sunt effectus in generali, I, 234, 1; 273, 1, 2; VL, 44, 205, 1, 2; 206, 1, 2; 208, 1; 209, 1, 2; 238, 1; 239, 1. Ebrietatis malum ad deodocem, III, 478, 1; V, 785, viii cum David ut comedens coram eis sit ebrietate, inebriavit eum: V, 358, 1; 212, 1; 213, 1, 2; 7, 1; 128, 1; 139, 2: *Ebrietatis animositas, si prudentia offendit, minorans virtutem, et facient vulnera;* XVIII, 23, 2; 659, 1, XX, 259, 1: *Propter quod succincti lumines mentis vestrae, sub perfecto spirante in eam quod est operibus vestris* (in ebrietate). Ebrietatis damna octo, XIII, 68, 2 et sequitur. Precepit ergo jam hemeratius ut afferventem et auream et argenteam quae asportaverunt Nabucodonosor paler ejus de templo quod fuit in Ierusalem, ut bilarent in eis rex et optimates ejus, tunc et concubina illius. Schicet: **¶ 2.** Ebrietatis fatigus usum extinguit: **¶ 3.** pravas animi cupiditates extinguit: **¶ 4.** omnia sensuum organa facti amarissimam fodidissimas voluptatis cloacas: **¶ 5.** luxurias dampnum: **¶ 6.** sacrum membra macta ac mortis obtundit.

6° pejores animalibus ebrios reddit; 7° ebrios op-  
probrium humani generis, per indecoros et fidos  
mores facit; 8° putens est, in quem ebrios se su-  
aque omnia demerxit, XIII, 68, 2 et seq. Ebrietatis est  
mater malitia virtutisque inimica, fortem virum  
ignavum reddit, etc., IV, 344, 1; 2: *Bibitque vinum*  
*(Holophernes) multum nimis, quantum nunquam*  
*biberat in vita sua.*

Primo. *Quinam speciem effectus et qual incom-  
moda ebrietatis.* Primo. *Hominis rationem admisit,*  
VI, 43, 2: *Luzuriosa res vinum, et tumultuosa  
ebrietatis: quicunque his detectatur, non erit sa-  
piens.* Ebrietatis facit hominem ridiculum, *ibid.*  
Ebrios onnia et onnes rident, *ibid.* Ebrietatis volun-  
taria insania est, XIII, 343, 2: *Vinum et ebrietatis  
auferunt eorū.* Ebrios sunt typus stulti, VI, 308, 1, 2:  
*Quomodo si spina naseatur in manu tendenti, sic  
parabola in ore stultorum.* Eorum protteri et  
insania, 461. Sepelunt se in rationem, 204, 2.  
Sunt virum cadaver, et diemone pejores, *ibid.*  
Similes sunt demoniaci, 209, 9; 213, 1. Ebrie-  
tas obruit sapientiam, XI, 39: *Verum hi  
quaque præ vino nescierunt.* Servi sunt ebrios,  
ebrietatis et vini, VI, 208, 4, 2; XIX, 329, 2:  
*Anus similiter in habitu sancto, non criminaria-  
trices, non multo vino serventes.* i. videntur  
omnia recta, tametsi prava, VI, 207, 1: *Ne in-  
tuearis vinum, quando flavescit, cum splendescet  
in vitro color ejus; ingrediur blande, sed in  
novissimo mordebit ut coluber, et sicut regulus  
venena difundet.* Sunt similis navarchi dormienti,  
et in mari fluciatis jactato, 210, 2; 212, 1: *El  
eris siue dormiens in medio mari, et quasi sop-  
itus gubernator, amiso clavo.* Eorum mores  
inconditi similes sunt insanis, 208, 2. Corpus  
nudus ebrios multa dicti agitique insula, V, 358, 1.  
Ebrietatis inducit stuporem, XI, 664, 2: *Venite, su-  
manus vinum, et implaverite ebrietate;* et erit si-  
cūt hodie, sic et cras, et multo amplius. Ebrios sunt  
insensibles ad plagas, VI, 213, 1. *El dico: Verbo-  
raverunt me et non dolor; traxerunt me, et ego  
non sensi.* Rerum omnium obliviscuntur, VI, 43, 2:  
*Elne forte bibant, et obtulscuntur judiciorum;* et  
mutent causam sflorum pauperis. Ebrietatis es la-  
gana, mendici, impes, vino gravis et saburrata, XII,  
408, 1: *Fili Sion repulati sunt in vase testea.*

Secundo. *Luzuria dat locum ebrietatis.* Eam  
sequitur libido, XVIII, 293, 4; 659, 1: *Nolite ine-  
briari vino in quo est luzuria.* Ebrios nonquam  
casti sunt, 658, 2. Si aliquando non sunt luxuriosi,  
ratio est quod vino sapientebantque orexim  
ad veneream, XIII, 28, 1. Ebrietatis est mater luxu-  
ria, tumultus et omnium vitorum, VI, 43, 2: *Luzu-  
ria res vinum.*

Tertio. *Pejores animalibus ebrios reddit,* VI,  
209, 2: *In novissimo mordebit ut coluber, et sicut  
regulus venena difundet.* Oculi tui videbunt extra-  
neas, et cor tuum loquetur perverse. Sunt quasi, mo-  
plus quam porci, IV, 363, 4. Sunt lividi, luridi, mo-

rosi, et varias bestiarum species induunt, VI, 205, 4.

4° *Ebrietatis hebetat discretionem,* XIV, 288, 2.  
Linguam moderant nesciunt ebrios, VI, 204, 4.

Eorum temeritas, 484, 2. Nudant secreta, V,  
322, 1; 358, 1; VI, 207, 1, 208, 4; 209, 2; 483, 2  
et seq.: *Nulum secretum est ubi regna ebrietatis.*

Quarto. *Ebrietatis facit iracundos et furiosos,* VI,  
483, 2. Destruit amicitiam charitatis, XIV, 288, 4.

Ebrios sunt tumultuosi, VI, 44, 1. Verberant sine  
causa et verberantur, 204, 2: *Cui va? cuius pa-  
tri va? cui rixa? cui focez?* cui sine causa vul-  
nera? cui suffusio oculorum: non his qui com-  
morantur in vino, et student calicibus epandatis?

Ebrios plerumque rixas excitat, X, 138, 2: *Vinum  
multum potatum, irritationem et tram, et ruinas  
multas facit.* Amaritudi anima multum vinum  
potatum; 139, 2: *Ebrietatis animositas, impru-  
dens offendit, minorans virtutem, et faciens vul-  
nus.* Ebrietoris irascibilis, 139, 2; 140, 1: *In  
convivis vini non arguas proximum.* Ebrios  
comparatur aqua cui ferrum intingitur, 134, 2: *Ignis  
probat ferrum durum, sic vinum corda super-  
perborum arguet, in ebrietate potatum.* Comparan-  
tur ebrios basilis, VI, 208, 2: *In novissimo  
mordebit ut coluber, et sicut regulus venena dif-  
fundet.* Excedessentia est temulentiae species,  
44, 2.

Quinto. *Ebri consumunt opes et vitam decurvant.*  
Consumunt opes, XIV, 288, 1. Uxorem et filios ad  
inopiam redigi ebrios, V, 358, 4. Ebrios des-  
trunt fortitudinem corporalem, et vitam decurant,  
XIV, 288, 1; X, 135, 2: *Quia est vita ei qui mi-  
nuitur vino? Quid defraudat vitam? Mort.* Ebrie-  
tas dat occasione hosti invadendi et capiendo  
arcas et urbes, V, 358, 4.

Sexto. *Ebri quam sint probrosi et infames,* VI,  
44, 2; 213, 2. Omnibus horrori sunt, VI, 208, 2. Sunt  
humani generis opprobrium et puteus inferni, XIII,  
68, 2. Ebrios saepe ob nuditatem sam omnum  
ludibrio exponit, XIV, 232, 1, 2: *Vix potum  
dat amico suo, mittens fel suum, et inebriani ut  
aspiciat nuditatem ejus!*

Septimo. *Ebri pravos procreant filios,* IV,  
44, 2; 213, 2. Omnipotens horrore sunt, VI, 208, 2:  
V. *EBRIORUM PUNITIUS EXEMPLA,* II, 250, 2:  
Vocatusque est ille locus, Sepulcrum cœcupiscentie;  
ibi enim sepolcerunt populum qui desideravera-  
tur. Item eorum qui in ebrietate pœnitenda admiserunt,  
I, 234, 2.

VI. *EBRIETATIS REMEDIA EXTERNA.* — El resis-  
tunt unguentum, VI, 338, 2: *Unguento et variis  
odoribus delectatur eorū.* Verberibus et cerebro pol-  
litur, VI, 213, 4. De ebrietate tria apophthegmatum.  
Primus calix, inquit Anacharsis, bibitur sanitatis;  
secundus voluptatis; tertius ebrietatis, iniquitatis  
et insanie, I, 373, 2 (*Vide Bibere*).

VII. *DE EBRIETATE SPIRITALI.* Ebrietatis spiri-  
tualis alia est a corporali, XVII, 92, 1: *Alii autem  
irridentes dicebant: Quia musto plenis sunt isti.*

Strinxus analogia et effectus, *ibid.* Ebrietatis spi-  
ritualis quo sit et quam optanda, XIV, 323, 2: *Comeditis, et non eritis satiati; bibitis, et non es-  
tis inebriati.* Ebrietatis mentis quartus contemplationis  
gradus, VII, 491, 4: *Introducit me re in  
cellaria sua; exultabitus et stabimur in te, me-  
mores uberiorum tuorum super vinum.* Ebrietatis contemplationis, VIII, 93, 2: *Comedite, amici, et  
bibite, et inebriamini, charissimi.* Ebrietatis spiri-  
tualis ab Eucharistia, quenam, *ibid.*

EBRI. Ebri cur Antoniastice dicatur cs, XII,  
413, 1, 2. Olim minio tingebatur, 414, 1. Vetus-  
tate rubescit, *ibid.*

EBCATANA. Echatanum nomen indeclinabile ur-  
bis Mediorum, IV, 289, 1. A quo et quando adifi-  
cata, 413, 1. Quando vastata, 314, 1.

ECCLESIA. Omnia que ad Ecclesiam tum militan-  
tem, tum triumphantem pertinent, in septem  
partes vel capita distribuimus.

#### CAPUT PRIMUM.

QUID SIT ECCLESIA, QUOMODO HÆC VOX SUMA-  
TUR IN SCRITURIS; ECCLESIE VARIE FIGURE  
ET ALLEGORIE.

I. *Quid sit Ecclesia,* XVIII, 249, 1. Unde dicatur,  
et quis etymon, XIII, 512, 4. Ejus nomen quod  
sit, XI, 724, 1: *Et videbunt gentes nomen tuum,  
et vocabiliter libi nomen novum.* Ejus nomen vero  
est Dominus, XII, 863, 1, 2: *Et nomen civitatis  
ex illa die dominus ibidem.* Cur vocatur regnum  
cœlorum, XII, 502, 2; 503, 1; XV, 328, 4, 2, XVII,  
285, 1: *Eam apostolus exprimit per ecclesiam,*  
XIX, 447, 1, 2: *Necessa est ergo exemplaria qui-  
dem cœlestis his mundari, ipsa autem cœlestis  
melioribus hostis quam istis.* An sit oris terra  
futura, 366, 2: *Non enim angelis subject Deus  
orbem terrarum futurum.* Est colum terrenum, XI,  
422, 2: *El dico: Venite et ascendamus ad  
montem Domini et ad domum Dei Jacob.*

II. Ecclesia vox significat congregacionem, V,  
139, 2: *Pens fu in omni modo, in medio Ecclesie  
et synagoget.* Congregatio in dextera sedis magnitudi-  
nis eliam Ecclesie est, IX, 5' 0, 1: *Os prudenti  
quaritur in Ecclesia.* Pro sapientum coru et con-  
cilio sumunt, X, 29, 4: *Et non inhabitabunt, nos  
inambulabunt, et in Ecclesiæ non transi-  
cunt.* Melius colum fidelium significat quam concio, IX,  
439, 1: *In medio Ecclesie aperiunt os ejus.* Per  
Ecclesiam quid significatur, dum dicitur Ammoni-  
us non posse intrare Ecclesiam, IV, 260, 1. Eccle-  
sia quavis (in edificium) vocata abusive marty-  
rium, XXI, 157, 2; 148, 4.

III. *Quibus rebus in Scriptura significatur  
Ecclesia* (hic non dantur figuræ et comparationes  
qua melius ad varias Ecclesias notas referuntur).  
Ecclesia significatur mystica in descriptione terre  
et civitatis Jerusalem, XII, 855, 2; 858, 1, 2; XIV,

592, 2, Per Sion et Jerusalēm intelligitur, XIII,  
512, 1: *Quia in monte Sion et Jerusalēm erit  
salvatio;* XV, 459, 1: *Dicile filia Sion: Ecce rea-  
tus venit;* XVIII, 22, 2. Ecclesia tam militans in  
terris quam triumphans in celis vocatur Jerusalēm,  
XX, 79, 1: *Et scribam super eum nomen Dei  
mei, et nomen civitatis Dei mei, nova Jerusalēm;*  
Psalm, II, 183, 1: *Et annuntient in Sion nomen  
Domini, et laudem ejus in Jerusalēm.* Cur dicatur  
similis Jerusalēm et Theresia urbibus, VIII, 145, 2:  
Pulchra es, amica mea, suavis, et decora sis  
Jerusalēm. Est velut Jerusalēm, X, 236, 4: *Mi-  
serere civitatis sanctificationis tuae Jerusalēm,  
civitatis requie tuae.* Cur sit turris gregis et Ophe-  
selim Jerusalēm et Sion, cur vocetur filia et Sion,  
XIV, 98, 2; 99, 1; 100, 1: *Et tu, turris gregis,  
nebulosa filia Sion, usque ad le veniet;* 307, 1.  
Lauda, filia Sion; jubila, Israel; Izates et exulta  
in omni corde, filia Jerusalēm. Ecclesia est velut  
Sion, id est speculatio, IX, 236, 2; XI, 709, 1: *Et  
vocabunt te civitatem Domini, Sion, sancti Israe-  
li.* Sioni comparatur, XI, 495, 2: *Super montem ex-  
celsum ascende, tu qui evangelizas Sion.* Vocabur  
Sion ob varias rationes, XVIII, 558, 2: *Illa autem  
qua sursum est Jerusalēm, libera est, qua est ma-  
ter nostra;* XIX, 506, 2: *Accessisti ad Sion mon-  
tem et civitatem Dei viventis, Jerusalēm cœlestem,*  
Cur vocetur Jacob, Israeli, XI, 697, 2: *Et (cum)  
venerit Sion redemptor, et eis qui redeunt ab ini-  
quitate in Jacob.* Est vera Sion et Israeli, XII,  
760, 1: *Faciam eas in gentem unam, in montibus  
Israel;* XIV, 555, 2: *Magnis fecit Dominus super  
terminum Israel.* Per Israelem designatur, X, 548, 1.  
Cur dicatur mons Sion, latera aquilonis, civitas  
Domini virtutum, Psalm, I, 313, 1: *Fundatur exul-  
tatione universi terra mons Sion, latera Aquilo-  
nis, civitas regis magni;* Psalm, II, 167, 2: *Exal-  
tate dominum Deum nostrum, et adorare in monte  
sancto eius.* Vocabutur rus Iudeorum ob tres causas,  
XII, 482, 1, 2: *Ego congregabo reliquias gregis mei  
de omnibus terris, ad quas ejecero eos illuc;* et  
convertam eas ad rura sua. Ecclesia est mystice  
domus David, XIV, 547, 4: *In die illa, erit fons  
patens domui David.* Cur eam vocet Psaltes filiam  
David, Psalm, I, 297, 2, 298, 1: *Audi, filia, et vide,  
et inclina aurem tuam.* Templo et iudaica synagoga  
designatur, V, 245, 1. Tabernaculo foederis et Sancti  
sanctorum denotatur, XVIII, 462, 1, 2: *Vos estis  
tempium Dei vivi;* XIX, 423, 2: *Tamen habemus  
pontificem, qui consistit in dextera sedis magnitudi-  
nis in celis;* sanctorum minister et tabernaculi  
veri quod faxis Dominus, et nos: *Zomo;* 432, 1.  
Ipsa est amplius et perfectius tabernaculum per  
quod Christus transiit, 440, 4: *Christus au-  
tem assistens pontifice futurorum honorum, per  
ampius et perfectius tabernaculum...* introiit  
semel in sancta. Eam representant arca foederis,  
maxime triumphantem, XXI, 232, 2. *Et visa est  
area testamenti ejus in templo ejus.* Denotatur

*Ser candelabrum templi Iudaici, XIX, 43; 1, 2; XXI, 28, 1.*

Ecclesia catholica typus fuit Esther, IV, 376, 2. Representator per hortum in quo habuit fuit convivium Assueri, 364, 1. Ecclesia imago Suzanna est, XIII, 182, 1. Symbolica cum beata Virgine comparatur, XI, 492, 1. Representatur per mulierem amictam sole, maxime Ecclesia quae erit in fine saeculi, XXI, 23, 2. Allegorico Alexandria populu-  
tum est, XIV, 192, 2.

Ecclesia vocatur hortus plantatiorum, IX, 664, 1: *Hortus rigido hortus meus plantacionum, et in-  
terbrivo prati me fructum.* Est hortus concensus et fons signatus, VIII, 73, 2. Dicitur hortus campi lumen convallium variis de causis, VII, 547, 1. Palmae as-  
similatur propter multas analogias, IX, 636, 1, 2. Est terra desiderabilis, XIV, 600, 2: *Eritis enim  
in terra desiderabilis.* Ecclesia cur columba sit, Psalm., I, 29, in titul. Janua assimilatur, IX, 422, 1: *Beatus... qui respicit per fenestras illius  
et in januis illius audiens.* Quia chrysopato gemme  
assimilatur, XXI, 394, 2. Est quasi domus ponen-  
tia, XIV, 72, 1: *In domo pulvri pulvere vos  
conspexit.*

Ecclesia typus est firmamentum, X, 386, 2: *Altitudinem firmamentum pulchritudine ejus est.* Item luna, 30, 1, 2; 395, 2: *A luna signum dicitur festi.* Sol, luna, iudei comparatur, Psalm., II, 100, 2: *Et Iherosolyma ejus sicut sol in conspicueto meo,* et sicut luna perfecta in aeternum, et testis in oculo fidelis. Fugit ut sol et luna, XX, 436, 1. Actuare sideri assimilatur, XIII, 582, 1. Aurora compa-  
ratur, Job, 84, 4: *Espectet Iudeum, et non videt  
ne oritur surgentis aurora.* Puit diluculum et aurora, XII, 390, 1, 2: *Nori diluculo, nulla est  
fides tua.* Est scelobium Dei, XI, 789, 1: *Caelum  
sedes mea, terra autem scelobium.*

#### CAPUT SECUNDUM.

##### ECCLESIE INSTITUTO ET NECESSITAS.

I. Ecclesia ante Christum. Ecclesia vetus et nova, Iudeorum et Christianorum, eadem est, XIV, 307, 1. Ejus instauracionem et reformatiōnem petit Psaltes, in Psalm., Cl, XIX, 362, 1: *Tu in principio,  
bonum terram fundasti.* An et sonis Eliae, Eliseo et paucis sacra doctibus Eliæ tempore constiterit, XVIII, 486, 2: *Bonum propheta tuos occidereunt,  
altaria tua suffoderunt; et ego relictus sum solus,  
et querarum animam meam, Ecclesia vera cur olim  
in tribu Iuda fuerit, XI, 46, 4.*

II. Ecclesia formatio a Christo. 1<sup>o</sup> Quomodo forma da de corne et ossibus Christi, XVIII, 663, 2 et seq.: *Membra sumus corporis ejus, de carne  
ejus, et de ossibus ejus.* Est formata ex latere Christi dormitorum in cruce, XII, 352, 1. Sub arbore maiorum est suscitata, VIII, 213, 1: *Sub arbore  
maiorum suscitavi te.* Quomodo desursum esse dicatur, XVIII, 558, 4: *Illa autem quæ sursum est,*

*Jerusalem mater nostra. Cur dicatur de celo des-  
cendere, XXI, 79, 4. Orta tantum post Christi  
rescensem, sicut luna post solem occasum, XIV  
239, 2. Ecclesiam veterem redigificavit Nehemias  
novam adiuvavit Christus, IV, 230, 2.*

2<sup>o</sup> Ecclesia est a Christo prudenter adiuvata et  
robusta, VI, 217, 4: *Sapientia adiuvabitur dom-  
inus.* Fundamenta et fabrica ejus, XI, 644, 1: *Ecco  
ego sternam per ordinem lapidis tuos, et fundabo te  
in sapphiris.* Ejus lapis fundamentalis est Christus, XVI, 75, 2: *Eccos positum est hic in ruinam et re-  
surrectionem maulorum in Israel, XVIII, 269, 2:* *Fundamentum enim aliud nemo posset ponere  
propter id quod positum est, quod est Christus  
Jesus.* Fundata est super petram, XII, 646, 2: *Et  
plantabo eas super humum, Ecclesie fundamenta  
que, Psalm., II, 75, 4: Fundamenta ejus in mon-  
tibus sanctis.* Ecclesia adiuvatio ex quibus lapi-  
dibus, Psalm., I, 431, 1: *Deus salvum faciet Sion,  
et a diabolabunt civitates Iudea.* Ejus fabrica des-  
cribitur iuxta descriptionem templi Salomonis, XII,  
793, 4. Symbolica delineatur in templo quod Eze-  
chielii demonstratum est, 779, 1, 2. Quam au-  
gusta de ea apud Ezechiel dicantur, 779, 1. Ejus fabrica sepe in Scripturis comparatur  
tabernaculo domus, XV, 471, 2. *Nunquam legitur in  
Scripturis: Lapidem, quem reprobaverunt adi-  
vantibus, hic factus est in copia anguli.* Ejus locales  
et spirituales dimensiones, XVIII, 619, 1. Ejus  
quadratura tropologice exponitur, XXI, 376, 2: *Et  
civitas in quadro posita est, longitudine ejus  
tanta est quanta et latitudo.* Ejus structores et  
perfectiores qui, XIV, 492, 1. Ecclesia cur dicatur  
fundari, non fundata, Psalm., I, 313, 1: *Fundatur  
exultatione universa terra mons Sion.*

3<sup>o</sup> Ecclesia est a Christo in monte Sion capta  
erigi, V, 246, 2; XIV, 343, 1: Ecclesia Christiana  
cepit, in Jerusalem in Sion, de qua vaticinatus est  
Tobias, IV, 308, 4: *Jerusalem civitas Dei... fuit  
splendida fulgebis, et omnes fines terre ador-  
bant te.* Ejus hieroglyphicum et exordium, XIII,  
260, 1. Ejus infans fuit ab ortu Christi usque ad  
Pentecosten; inde vero incipit ejus adolescentia,  
VII, 604, 2. Ecclesia Dei duobus capitibus mirabili-  
bus apparet: primo, quod ex incredibili varie-  
tate gentium convertit in unius fidei et sacramentorum  
unitatem; secunda, quod super Petrum, ita fundata  
fuit, ut porta inferi adversus eam prevalere non  
possint; Psalm., I, 313, 1: *Magnus Dominus et in-  
audibilis nomen, et circuite Dei nostri, in monte  
sancto ejus.* Ecclesia primitiva dicta fodus popu-  
lorum, XI, 585, 2: *Dedi te in fadus populi, ut ille  
possidet terram, et possidere hereditates dissipat-*  
tas. Ecclesia Graeca prima pena in orbis effloruit  
dilectio primos praestantissimos doctores, XIV,  
463, 2: *Et suscitabo filios tuos, Sion, super filios  
tuos, Graecia.*

4<sup>o</sup> Quomodo prelati sit synagoge, et propin-  
quior facta soli justitia, XIV, 528, 1: *Stabunt*

*pedes ejus in die illa super montem Ottiarum,  
qui est contra Jerusalem ad orientem. Potior est  
synagoga Iudeorum, VI, 104, 2 et seq. Ejus major  
gloria est quam synagoge, XIV, 343, 2: *Magna  
erit gloria domus istius novissima plusquam  
prima.* Ecclesia vetus Iudeorum per multas ruptu-  
ras cordit, XII, 643, 1: *In die illa suscitabo ta-  
bernaculum David, quod ceedit.* Ecclesia condita,  
templo fuit velut dirutum, et fundamenta evisa,  
imo mons cui insidet abcessus, XII, 779, 1, 2.  
Confusa est ex Iudeis et Gentibus, XVI, 475, 2:  
Alius oves habeo quæ non sunt ex hoc ovi, et illas  
oporet me adducere... et fet unum ovile, et unus  
pastor. Vestis est cuius pars destra est synagoga,  
pars integrior Ecclesia novi Christi, XVIII, 518, 1.  
Ecclesia ex gentibus colligenda significatur per  
ream Areum Iudeus, III, 538, 1. Ecclesia cur di-  
catur vas inuenire omnigena animalia continens,  
XVII, 234, 1. Ecclesia gentium palmae est Christo  
viti insertus et non insectus, VIII, 4, 2.*

III. Ecclesia necessitas. Extra eam non salus, XII, 853, 1: *In illoribus autem, et in palustribus  
non sanabuntur.* Arcus Noe comparatur, XIX,  
491, 1: *Quam [consciencia] quidam repellentes,  
circum fidem naufragaverunt.* Ecclesia et arcus Noe  
analogie, XX, 310, 2: *Cum fabricaretur arca in  
qua pax, id est ordo anime salva facta sunt per  
aquam.* Qui ab ea discedit a Christo dispergitur  
est, XVIII, 249, 2; XX, 233, 2: *Ecclesia Dei qui  
est Corinthi.*

#### CAPUT TERTIUM.

##### QUE SINT NOTÆ ECCLESIE A CHRISTO FUNDATE.

I. VISIBILIS. — Ecclesia est visibilis, XX,  
283, 1: *Et ipsi tanquam lapides vix superedificamini,  
domus spirituum.* Ecclesia dicitur mons,  
IX, 121, 2: *Et erit in novissima diebus preparatus  
mons dominus Domini, in vertice montium.* Est in  
vertice montium, et ad eum fluent omnes gentes,  
istud. Est domus Domini super monte adiuvata,  
XIV, 96, 1: *Et erit: In novissima diebus erit  
mons dominus Domini preparatus in vertice montium;*  
et fluent ad eum populi, XII, 783, 1: *Et  
dimisi te super montem excelsum nimis super  
quem erit quasi adiuvata civitas.*

N. B. Aliunde visibilis est Ecclesia Christi in  
membris suis; in eorumdem membrorum conven-  
tibus, in actibus religiosis quos adimplent, et in  
sua hierarchia.

II. UNITAS. — 1<sup>o</sup> Unitas fidei. Est eadem ubique,  
XVIII, 249, 1. In ea sola ortus est sol veritatis,  
gratiae et justitiae, XI, 701, 1, 2: *Abundabit gen-  
tes in lumine tuo, et reges in splendoré ortus tui.*  
Ad eam unitatem servandam obligati sunt Christiani,  
XVIII, 251, 1: *Obsecro os, fratres, per no-  
men Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum di-  
cam omnes, et non sint in nobis schismata: sicut  
autem perfecisti in eodem sensu et in eadem sen-*

*tiente: XVIII, 631, 1: Ipse dedit quosdam opo-  
tolos..... donec occurramus omnes in unitatem  
fidei.* Ecclesia est una et sola, XIII, 312, 2. Non  
est schismate scindenda, XVI, 643, 2: *Erat autem  
unitate inconsultis, desuper contesta per lotum.*  
Quia ei noceant schismata, XX, 684, 2; 682, 1:  
Hi sunt qui segregant semitipos, animades, spi-  
ritum non habentes.

3<sup>o</sup> Unitas communionis. Ecclesia est ovile Dei,  
XVI, 468, 1: *Qui non intrat per ostium in ostie  
ovis, sed descendit aliunde, ille sur est et latro.*  
Habet in se varia pascua, 471, 1, 2. In ea omnes  
sunt concordes, et natura, gento et moribus dis-  
parés, XI, 756, 1, 2: *Lupus et agnus pacentur  
stolidi, leo et bos comedunt paleas.* In ea lupi ha-  
bitant cum agnisi, IX, 398, 1, 2. Ab Ecclesia Ro-  
mane pendunt omnes Ecclesie particulares, XI,  
496, 1: *Super montem excelsum ascende tu, qui  
evangelizas Sion... Diu civitatis Iudea.* Ecce  
Deus vester. Ecclesia est velut fasciculus Dei una  
Dominum religione constructus, XIII, 639, 2: *Qui  
xilicis in calo ascensionem suam, et fasciculum  
suum super terram fundavit.*

3<sup>o</sup> Unias capitii. Ecclesia capit est unum, et  
ipsa una, X, 460, 2: *Non est induitus illa [corona]*  
*ad integram aliquip, sed tantum filii ipsius soli et  
neoplas eius per omne tempus.*

III. SANCTITAS. — Quomodo dicatur sancta et  
sine ruga, XVIII, 663, 1: *Christus dicitur Ecclesie  
et seipsum tradidit pro ea ut illam sanctifi-  
caret, mundans lavacro aquæ in Verbo vita, ut  
exhibeat ipsi sibi gloriosam Ecclesiam, non ha-  
bentem maculam aut rugam, aut dilapidum hujus  
modi, sed ut sit sancta et immaculata. Cur Dei  
compliqueat, XI, 726, 1: *Vocabolis voluntatis me-  
zis ea.* Quomodo sit Deo fidelis, 118, 2: *Post  
hunc vocabolis civitas justi, urbs fidelis.* Per Christum  
incarnatione facta est habitaculum justitiae,  
mons sanctus, XII, 231, 2: *Benedictus libi Domi-  
nus, plenioritate justitiae, mons sanctus.* Eam imp-  
lavit Christus, implat sanctitate et justitia, XI,  
481, 1: *Et erit: In temporibus suis, arbitria  
salutis, sapientiae et scientia: timor Domini ipse est  
thesaurus ejus.* Cur sit sancta, a sancto Spiritu re-  
gitur, XXI, 394, 2: *Cur dicatur civitas sancta, XI,  
615, 1: Consurgit... induere vestimenta gloriæ  
tum Jerusalim, civitas sancta.* Cur dicatur toro  
sanctorum, XI, 317, 2: *In terra sanctorum iniqua-  
gesist, non videbat gloriam Domini. Peccatis offendit  
IX, 636, 1. Ex ea quando ei quomodo impetas  
expelli dicatur in Babylonem, XIV, 423, 1. Dicitur  
pax justitiae et honor pietatis, XII, 453, 1, 2: *No-  
minabitur enim ibi nomen tuum a Deo in sem-  
per: Pax justitiae et honor pietatis.* Ejus  
animus est fides et charitas, XII, 293, 2 et seq.  
Eius vita est martyrum mors, XVIII, 442, 1: *Ergo  
mors in nobis operatur, vita autem in vobis.*  
Sancti semper manst, XI, 109, 1: *Et 157, 2: Et ert:  
Omnis qui relictus fuerit in Sion: sanctus voca-***

**ditur.** Ipsa non est Babylon, ut volunt haereticis,  
XXI, 307, 2; 312, 1, 2.

**IV. CATHOLICITAS.** — **Eius precipua nota est**  
quod sit catholica, XX, 4, 2.

**1<sup>a</sup> Ecclesia quomodo sit propagata,** XI, 591, 1: Adhuc dicens in auribus tuis filii sterilitatis iuxta: Angustus est mihi locus, fæc spatiu[m] mihi ut habitem, v[er]nonodo se paulatim diffuderet, VI, 501, 2. Brevi tempore propagata est, Psalm., II, 254, 2: Virgam virtutis iuxa emulit Dominus ex Sion: Dominae in medio inimicorum tuorum. Significatur allegorice per aquas torrentis sensim crescentes Ezechielis visas, XII, 850, 4, 2. Cur comparetur grano sinapis, XV, 328, 1, 2.

**2<sup>a</sup> Ecclesia per omnes orbis partes diffusa est,** IX, 647, 2; 648, 1: Ego quasi terebellum extendi ramos meos, et ramii mei honoris et gratia, XI, 641, 1: Ad dexteram et ad laevam penetrabis. Ejus semen possedit gentes et terras desertas, 641, 1: Et semen tuum gentes hereditabilis, et ciuitates deserta[s] inhabitalib[us]. Quam late se diffundat, XVI, 556, 2. Comparatur aere horitorum, IX, 664, 1. Ecclesia quare et quomodo magna, Psalm., I, 217, 2: Confitebor tibi in ecclesia magna. Quanta sit eius amplitudo et capacitas, XIV, 373, 2: Absque muro habitabili Jerusalem, pre multitudine hominum et juncturorum in medio eius. Ecclesia et regni Christi propagatio, Psalm., I, 467, 1: Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Quomodo dilatata, XI, 713, 1, 2: Minimus erit in milie, et porvulus in gentem fortissimum. Ecclesia Christi quaquam versum propaganda, XII, 234, 2; 235, 1. Per omnes gentes fundanda Ecclesia, aliquanto tempore apud eam stare debet antequam veniat mundi finis, sed quandiu, incertum est, XV, 305, 4.

**3<sup>a</sup> Ecclesia factundata.** Ecclesia ex gentibus dispergata est, Psalm., II, 268, 2: Qui habitare facit sterilen in domo, matrem florum latetam. Initio exigua et sterilis respectu synagoge, et deserta a Deo, fide, gratia; at postea his omnibus magis factundata est quam synagoga, XI, 640, 1, 2; Cum mater factunda dicatur, XVIII, 558, 3: Ejus partus fecundum, XI, 700, 2: Numquid parturiet terra in die una, aut pariter gens simul? Quam multos pepererit Deus, XVIII, 558, 2: Lactare, steriles, que non parit, eruppe et clama. Est Virgo virtutibus, mater prolixis, 559, 1. Quomodo parva Deo filios masculos, XXI, 243, 2: El draco stetit ante mulierem qui erat paritura, ut, cum peperisset, flum ejus devoraret. Ad eam venire ex omnibus gentibus, XI, 533, 2; 534, 4: Noli timere, quia ego tecum sum: ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te. Dicam Aquiloni: Da, et Austru: Non prohibere; offer filios meas de longinquu[m], et filias meas ab extremis terra. Ad eam quoniam omnes gentes confluxerunt sibi, (22,1: Erunt.... preparatio mons Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum

omnes gentes. Quod significat tria: 1<sup>a</sup> flumina populum fluere contra naturam, sursum in altissimum motum ascende[n]do; 2<sup>a</sup> eorum affluentiam et rapidum cursum; 3<sup>a</sup> eorum cursor spontaneum, XI, 122, 4. Ad eam terrenas gentes venire quam sit miraculosum, ibid., XIV, 95, 1, 2. Ecclesia comparatur olea et olivæ, XII, 98, 2: Olivam uberen, pulchram, fructiferam speciosam vocavit nomen tuum. Vocatur olive propter varias analogias, XIII, 471, 1: Ibant rami ejus, et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani; XVII, 193, 1: Tu autem cum oleaster es, socius radicis et pinguedinis olivæ factus es. Christo facta est in cornu filio olei, id est oleatum, olei ferax oleo abundans et plenum, XI, 152, 2.

Ecclesia vincere comparatur, XI, 152, 2; XII, 304, 1; 601, 2; XV, 470, 1; XVII, 272, 2. Ejus secundus proventus, XI, 495, 1, 2. Productus bonos fructus, etiam si malos habeat pastores et doctores, XV, 471, 1: Vineam suam locabit aliis agricola, qui reddant ei fructum temporibus suis.

**V. APOSTOLICAS** (Vide verbo APOSTOLI, et infra CONSTITUTIO ECCLESIE).

#### CAPUT QUARTUM.

##### QUEA SINT ECCLESIAE DOTES.

**I. PERPETUITAS.** Ecclesia erit perpetua, X, 264, 1: Vila viri in numero dierum: dies autem Israel innumerabiles sunt; XI, 641, 1: Dilata locum territorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne pards: longos fac fanticulos tuos, et clavos tuos consolidas. Ejus continuatio et duratio, XVIII, 187, 4. Ecclesia Romana perpetua futura est, XI, 403, 1. Ecclesia catholica stabit usque ad finem mundi, XXI, 348, 4. In aeternum durabit, et semper habebit nos cives, XII, 751, 2: Adducam super vos homines, populum meum Israel, et hereditatem posidebunt te: et eris in hereditatem, et non ad des ultra ut absque eis sis. Durabit in aeternum, donec in beatum statum mutetur, XIV, 537, 2: 538, 1: Habitabunt in ea, et anathema non erit amplius; sed sedebit Jerusalem secura. Est solida, aeterna et celestis, XIX, 357, 2. Ejus pax et longevitas, XIV, 444, 1: Adhuc habitabunt senes et annus in plateis Jerusalem; et viri faciulus manus ejus pra multitudine dierum.

**II. INDEFECTIBILITAS.** id est, identitas perpetua permanentia in sua natura, 4<sup>a</sup> Ecclesia an possit deficer? In aeternum tota non deficit, XI, 663, 1. Non potest omnino deficer, nec deficit, XVIII, 186, 2. Ecclesia gentium susceptam fidem nonquam deseret, XIV, 527, 2: Et stabunt pedes ejus in die illa super montes Olivorum. Sub Antichristi non deficit, XIX, 463, 2. In aeternum durabit ejus decor, XI, 615, 2: Non adficet ultra ut pertransire per te incircumcis et immundus. Ejus constanlia in fide, doctrina, moribus, persecutioibus, martyris, XXI, 237, 2. Miser amicta sole, et

hunc suu[m] pedibus ejus. Lucerna ejus non extinguitur, XI, 503, 2; 504, 1: Neq[ue] reprobatur et nocte uero no[n]no[n] illud.

**III. AUTORITAS IN LORENDO, SEU MAGISTERIUM.**

Ecclesia repletur doctrina prædicationis evangelicae, XI, 264, 1, 2: Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientes. Successu temporis eruit ad perfectionem agnitionis mysteriorum fidei, XVI, 288, 1; 578, 2: Cum autem venerit illa Spiritus veritatis, docet vos omnem spiritum. Didicit multa per traditiones, XIX, 279, 2: Formam huius sanctorum verborum, quæ a me audisti in fide et in dilectione in Christo Jesu. Superat omnes Iudeorum et philosophorum scholas, VI, 524, 2: Multe filii congregaverunt istas; tu supergressa es universis. Item transcendit omnes doctrinas, leges, instructions, religiones Iudeorum et philosophorum, XIV, 96, 1, 2: Et erit in novissimo dierum, erit mons dominii præparatus in vertice montium. Ejus sapientia et firmitas significatur per duas columnas, III, 588, 1. Ejus septem columnæ que, V, 246, 2 et seqq. Quam sit clemens in docendo, VI, 520, 2: Os ejus operul sapientia, et lex clementia in lingua ejus.

Ecclesia custos et doctrix est sacra Scriptura, XVIII, 207, 2. Ejus est definire quae sint genuinae Scriptura, quis sit liber canonicus, quis apocryphus, item quis sit genuina Scriptura sensus, XV, 48, 1, 2; XVI, 11, 1, 2. Ecclesia communis oratio a toto Ecclesia approbata, examinari non debet, XVIII, 391, 1. Est iudex controveriarum fidei, XI, 657, 2: Omnen linguam resistentib[us] in iudicio, judicabis. Ad eam in dubiis est confutandum, XVIII, 5, 2. Eb[us] ea in dubiis fidei potesta est stabili resolutio, XIX, 219, 1, 2. Ab Ecclesia Romana veritas fidei et apostolica traditio petenda, XVIII, 5, 2, 6, 1; 44: Fides vestra annuntiatur in universo mundo.

**IV. INFALLIBILITAS.** 1<sup>a</sup> Ecclesia est columna et firmamentum veritatis, cur, XIV, 443, 1: Habitabo in medio Jerusalem; et vocabutur Jerusalem civitas veritatis et mons Domini exercituum, mons sanctificatus, XIX, 218, 1, 2: Ut scias quomodo portaret in domo hebrei conversari, que est columna et firmamentum veritatis. Non potest errare in fide, ibid, et seq. Omnis simul errare non potest, XI, 663, 1. Si semper de oraculo vera fidei Christus prospicit, XVI, 263, 1: Ego autem rogar[em] pro te, at non deficiat fides tua.

**2<sup>a</sup> Cui debet hanc prærogativam.** In Ecclesia christiana habitat et requiescit SS. Trinitas, IX, 27, 1. Qui creavit me, requiebit in tabernaculo meo, XV, 269, 4. A Spiritu sancto assistitur. Non enim vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Petrus ut vicario Christi ve[n]it fundatio innixa et solidata, in fidem errare non potest, 369, 1, 2: Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portas inferi non prevalebunt adversus eam. Ipsa est

#### CAPUT QUINTUM.

##### ECCLESIE CONSTITUTIO.

**I. De anima Ecclesie.** ubi de Ecclesia pulchritudine. Omnes et soli justi pertinent ad Ecclesiam animam; variis quidem hominibus per peccata mortuus, sed gratiam reviviscentes conflatur, et in Christo coalescit, XII, 759, 2: Sume tibi lignum unum, et scribe super illud: Iuda et filiorum Israel sacerdotum ejus; et tolle lignum altorum, et scribe super illud: Joseph ligno Ephraim et cuncta domui Israel, sacerdotumque ejus. Et adjunge illa unum ad alterum, tibi in lignum unum, et erunt in unionem in manu tua. Consurgit et fidelibus cruce et mortificatione expolitis, XIV, 353, 1, 2. Ejus pulchritudo, VIII, 2, 4, 2: Quæ est ita quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatis myrra, et thuris, et universi pulvis pigmentaria. Ista pulchritudo duplex, interna et externa, VII, 535, 1: Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es. Exterius deformis, intorsum pulchra est, XIV, 503, 1. Ejus splendor, XI, 644, 1. Ante Christum pauper, fuit ab illi splendida et dives facta, XI, 642, 2. Odori aromatorum fumo cura comparata, VIII, 4, 4. Cur dicitur terra desiderabilis, et capres amabilis, XIV, 600, 2; 604, 4. Ecclesia stellis coronatur in capite, XIII, 172, 2. Cur stellifera Joanni apparuit, XVIII, 409, 1: Est corona glorie Dei, XI, 724, 1, 2: Et eris corona gloria in manu Domini. Quatuor bona ejus spiritualia sunt: precepta, exercitia, virtutes et charismata, XIII, 490, 2. Est plenitudo, nam Dei donis

impotest, XIX, 78, 1: *In ipso (Christo) complacuit / (Patri) plenitudinem inhabitare.* Ejus vestimenta quenam, VIII, 71, 4: *Oder vestimentorum tuorum sicut adorabaris;* Psalm., I, 297, 2: *Astitit regis a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata circuitate.* Ejus tunica quenam, VIII, 105, 2: *Exponi me tunica mea, quonodo induar illa?* Cui ei fatur calceus ianthinus, XIX, 85, 4: *Eam orant variis religiosis ordines.* XVIII, 252, 4.

II. *Ecclesia intima ratio cum Christo.* Ecclesia anima et vita Christus est, XVIII, 632, 2; 633, 1: *Donec oecum viam omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii het in eiron perfectum, in mensuram aetatis plenitudinem Christi.* Ejus societas est cum Christo et Deo, XX, 521, 1: *Societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Jesus Christo.* Et corpus Christi, XV, 512, 1: *Ubiunque inerit corpus, ibi congregabuntur et aquila;* XVIII, 374, 2: *In uno Spiritu omnes non in unum corpus baptizatus sumus.* Christus caput est Ecclesia, et Ecclesia est complementum Christi tanquam sui capituli: XVIII, 332, 2: *Volo autem vos seire, quod omnis viri caput Christus est: caput autem mulieris vir: caput vero Christi Deus;* 897, 1: *Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam;* 898, 1, 2: *Quo est corpus ipsius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplitur.* In eam Christus summam potestatem habet, XXI, 71, 1, 2: *Qui habet clavem David; qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit.* Ecclesia Christi est, non Pontificis, XX, 379, 1: *Pascite qui in vobis est gregem Dei.* Est novus mundus et regnum Christi, XI, 763, 1: *Sicut ergo creo calos novos et terram novam,* XV, 898, 2; 601, 1: *Jesus autem stetit ante presidem, et interegavit eum preses, dicens: Tu es rex Iudeorum? Dicit illi Jesus: Tu dixis, XVI, 30, 2, 31, 1: *Et regnabit in domo Iacob in eternum, et regni illius non erit finis.* Materialiter et rapsa est regnum Christi, XIII, 644, 1. Ejus regnum adiut Christus in cruce, domine de morte et inferno, peccato et mundo triumphavit, XV, 492, 2 et seqq.*

Ecclesia est sponsa Christi. Psalm. I, 297, 2: *Astitit regina a dextris tuis.* Car dicunt sponsa et sponsus et quia ratione, XI, 721, 2: *Induit me vestimentis saluti, et induit me justitia circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsum ornatum monitiis suis.* Ejus cum Deo matrimonium, 642, 1: *Ut mulierem derelictam et miserrimum spiritu vocavit te Dominus, et usorem ab adolescentia abiecam, dixit Deus tuus.* Eam sibi Christus copulavit ut conjugem, XIII, 286, 2. Christus ejus sponsus est, XVIII, 667, 1: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Ejus epithalamum canit Psaltes Psalm. XLIV, XIX, 360, 2: *Est Agni sponsa in hac vita, in futuro erit uxor,* XXI, 334, 1: *Et uxor ejus pro parvissim se: et datum est illi ut cooperari se hysyno splendenti et candido; hysynum enim*

*justificationes sunt sanctorum.* Eam quam ardenter Christus amat, XIV, 336, 2: *Amor Christi erga eam adulterio Davidis comparatur,* XVIII, 101, 2; 102, 1. Christo sponso suo reddit bonum, VI, 493, 4: *Reddet ei bonum, et non matum, omnibus diebus vita sua.* Sub umbra Christi quonodo quiescit, VII, 534, 1: *Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo.* Est Christi palmetum amoenissimum, IX, 636, 1.

III. *de Ecclesia corpore.* *¶ Quibus coalescat corpus seu pars exterior Ecclesia.* A fidelibus inter se consociatis constituitur, XVI, 353, 1, 2: *Est velut magna familia et domus,* XIX, 214, 2: *Opertus Episcopum esse... suz dominus bene propositum.* Ad corpus Ecclesiae seu ad visibilem Ecclesiam spectant omnes Christi fideles, tam iusti quam peccatores, tam boni quam mali, XV, 334, 2: *Similis est regnum calorum solegny missa in mare, et ex omnem genere piscium congregantur et aquila;* XVIII, 374, 2: *In uno Spiritu omnes non in unum corpus baptizatus sumus.* Christus caput est Ecclesia, et Ecclesia est complementum Christi tanquam sui capituli: XVIII, 332, 2: *Volo autem vos seire, quod omnis viri caput Christus est: caput autem mulieris vir: caput vero Christi Deus;* 897, 1: *Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam;* 898, 1, 2: *Quo est corpus ipsius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplitur.* In eam Christus summam potestatem habet, XXI, 71, 1, 2: *Qui habet clavem David; qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit.* Ecclesia Christi est, non Pontificis, XX, 379, 1: *Pascite qui in vobis est gregem Dei.* Est novus mundus et regnum Christi, XI, 763, 1: *Sicut ergo creo calos novos et terram novam,* XV, 898, 2; 601, 1: *Jesus autem stetit ante presidem, et interegavit eum preses, dicens: Tu es rex Iudeorum? Dicit illi Jesus: Tu dixis, XVI, 30, 2, 31, 1: *Et regnabit in domo Iacob in eternum, et regni illius non erit finis.* Materialiter et rapsa est regnum Christi, XIII, 644, 1. Ejus regnum adiut Christus in cruce, domine de morte et inferno, peccato et mundo triumphavit, XV, 492, 2 et seqq.*

IV. *In quas classes qui Ecclesiam confunduntur, distribuantur.* *¶ Corpus Ecclesiae suo ordine est compunctum,* XVIII, 630, 2: *Ipsa sedit quidam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores et Doctores ad consummationem sanctorum.* Ejus fortitudo, pulchritudo, consistit in ordine hierarchico, VIII, 146, 1: *Pulchra es, amica mea, suavis, et decora siue Jerusalem: terribilis ut castorvum nox ordinata.* Ecclesia hierarchia pressat et angeli extremi ordinis, XVIII, 355, 2: *Ideo debet mulier potestam halere super caput propter angelos.* Nemo in Ecclesia ministrat, qui ad tale ministerium non habet titulum, 207, 4: *Habentes autem donationes secundum gratiam, qua dala est nobis, differentes, sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina.* Nomine Ecclesia cui pectus obstinat deuinatari jubescit, intelligentur ejus pastores o-

factores, XV, 409, 2: *Quod si non audierit eos (testes) die Ecclesia.* Ejus rectores qui affligit, Christum afflit, V, 583, 1: *Non est bonus dominus inferre justo, nec percutere principem qui recte iudicat.*

2<sup>a</sup> *Ecclesia caput visibile.* Ecclesia super Petrum est fundata et aedificata. XV, 366, 1: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* Duodecimi privilegia uni S. Petro respectu totius Ecclesiae a Christi concessa: *primum, quod a Christo creatus sit petra et fundatum Ecclesiae; secundum, quod petra fuerit caput, superior, rector et iudex omnium Apostolorum; tertium, quod fuerit hierarcha, quodque ab eo omnis ordo hierarchicus descendat; quartum, quod Christus S. Petro eisque successori promiserit et dederit assistantiam Spiritus sancti ad regendum Ecclesiam et docendam veram fidem; quintum, quod Petrus et Pontifex quilibet Christi personam et auctoritatem representet; sextum, quod S. Petrus eisque successori Romani Pontifices toti Ecclesiae presenti quasi monarchae: septimum, quod jus et imperium Petri non tantum sublimis, sed et amplius sit quam quoniam regum et imperatorum: octavum, S. Petrus jus et imperium non tantum in terram, sed et ad inferos et superos perlinet; nonum, S. Petri potestas propagatur in posteros, et ceteris patriarchis deficiens, inconcussa perdurat et durabit usque ad finem mundi; decimum, S. Petri potestas et dignitas superpotestate Abrahae, Mosis, Aerons, Melchisedech, omniumque veterum pontificum, patriarcharum et prophetarum; undecimum, S. Petrus per discipulos a se missos fundavit per totum orbem Ecclesias; duodecimum, non ita cœlum splendet, quando radios seos sol demittit, sicut Romanorum urbe duas illas lampades (Petrum et Paulum) ubiq[ue] terrarum effundens, XX, 232, 2 et seq. Ejus regimini necessaria est subordinatio episcoporum, sacerdotum, et fidelium omnium sub uno Pontifice, XV, 252: *Quodocet autem Apostolorum nomina sunt: Primus, Simon, qui dicitur Petrus, etc. Ecclesia regim est monarchicum,* XVI, 546, 2: *Dicit et (Petro): Pasc agnos mes.* Est regnum sacerdotiale, et regale sacerdotatum, XX, 285, 2: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium,* XXI, 132, 1, 2: *Facisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes, et regnabitis super terram.* Ecclesia caput usculantum reges in Pontifice qui est Ecclesia caput, XI, 594, 2; 691, 1, 2: *Vultu in terram demisso adorabunt is (reges) et pulverem pedum luorum tingerent.* Ecclesia Romana caput est omnium Ecclesiarum, XX, 232, 2.*

3<sup>a</sup> *Ecclesiastica potestas est immediate a Deo,* XVIII, 220, 1: *Non est enim potestas nisi a Deo.* Ecclesia duplice habet potestationem, unam spirituali et alteram temporalem, XV, 577, 2. Hac duplex potestas figuratur per duos gladios, *ibid.* In ea duplex potestas est regnum, unum quantum ad spiritualia, et ceterum principes civilis. An nulla agnoscat et collat

alterum quantum ad temporalia, XII, 819, 1: *No evertit regna mundi,* XVIII, 219, 1: *Omnis anima potestatis sublimioribus subditu sit.* Ecclesia non judicat paganos et cur, 290, 2: *Quid mihi de tis qui foris sunt judicare?*

Non omnia ad ejus regimen spectant Christus constituit, sed multa reliquit successoribus, XIX, 323, 1: *Hujus rei gratia reliqui te Creta, ut ea quae desunt corrigas, et constitutas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi.* Ecclesia olim regebatur, non jurisdictione distincta, sed communis presbyterorum consilio, labore et spiritu, 3, 2: *Paulus et Timotheus, servi Iesu Christi omnibus sanctis in Orlisto Iesu, qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconibus.* In Ecclesia est potestas precati retinendi et absolvendi; hoc significatur per sardineum et jaspideum colorem Dei sedentis in throno, XXI, 95, 2: *Et qui sedebat, similitus erat aspectu lapidis jaspidis et sardinis.* Ecclesiastica immunitas a jurisdictione civili, quando introducta, XVII, 412, 1, 2: *Dixit autem Paulus: Ad tribunal Caesaris sto, ibi me aportet judicari.* Ecclesiastica superioris est obedientium, XIX, 532, 1: *Obedi preposita vestris, et subiacete eis.*

4<sup>a</sup> *Ecclesia varii ritus et usus ab ea statuti vel observati.* Quos ritus priscæ Ecclesie adhuc observat et retinet, XVIII, 395, 2. Octo ritibus Ecclesie antiquæ successerunt octo ritus modernæ, *ibid.* Cur preces et responsoria iteret, IX, 231, 1: *Non itero verbum in oratione tua.* Semper laudat SS. Trinitatem, 443, 1: *Sapientia enim Dei stabilit laus, et in ore fidei abundabit, et Dominator dabit eam illi.* Semper orat pro summo Pontifice, XVII, 261, 2: *Et Petrus quidem servabatur in carcere.* Oratio autem fidelis sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Multos ritus ex Zacharia et Apocalypsi et similia symbola rerum sacrarum mutata est in officiis ecclesiasticis, XIV, 391, 2. Ultior quarto libro *Esdras* in introitu Misæ, et in officio de *Maryre*, IV, 263, 1. Cur præ sanctis Veteris Testamenti celebret festum septem fratrum Machabeorum, 529, 2. Quonodo peccatoribus defunctis adhibetur suffragia, 534, 1: *Regaverunt ut id quod facture erat delictum oblivioni traduceretur.* Omnis ratione satagit adjuvare animas fidelium defunctorum, *ibid.* Vetus carnes causæ sanctitatis, XIX, 226, 2: *Omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur.* Quando et quare præcepit Eucharistiam Ieronimus sumi, XVIII, 358, 1, 2: *Unusquisque enim suam communionem præsumit ad manducandum.* Et aliis quando esurit, aliis autem ebrios est. Cur vetuit matrimonium Christiani cum heretica, et irritavit Christiani cum pagana, 322, 1: *Quod si dormierit regis, liberata est, cui vult nubat, tantum in Domino.*

Ecclesia quot choros spirituum agnoscat, VII, 271, 1: *Sapientia confortavit sapientem super deum principes civilis.* An nulla agnoscat et collat

comina angelorum præter tria, IV, 363, 4; XXI, 31. Ecclesia Abyssina etiam cum servat ritus apostolicos, XVIII, 20.

Ecclesia toleravit initio in Iudeis conversis aliquos errores, XVIII, 230, 3: *Nam aliud iudicat diem inter diem, aliud autem iudicat omnem diem, unusquisque ergo in suo sensu abundet.* Olim episcopos et presbyteros in heresim lapsos recipiebat quidem ad penitentiam, sed privabat officio sacerdotali, et sepe redigebat ad communionem faciari; sed postea invalescere lapsorum numero, multos in pristinum sacerdotii gradum restituat, XII, 833, 2. Cur Origenem damnaret, XIII, 235, 4.

#### CAPUT SEXTUM.

ECCLESIA MILITANTIS STATUS, CONDITIO, PROBATIONES, VICTORIAE, CUM REGIBUS ET HOMINIBUS RELATIONES.

<sup>1</sup> Ecclesia habitat hic in tabernaculum quasi hospes, XI, 641, 1: *Dicitur locum tabernaculi tui, et polles tabernaculum tuorum extende.* Significatur per dispositionem castrorum Hebraeorum in deserto, II, 199, 2: *Singuli per turmas, signa omnia ex illis et domos cognitorum suarum castrometabantur.* Duas habet vias, unam quia laborat in terra, altera que renaturatur in celo, XII, 801, 2: *Et extra portam interiorum, gazophylacia carolorum in atrio interiori.* Quando dicatur laborare siti, 120, 2: *Majores miserunt minores suos ad aquam: venerunt ad hauriendum, non invenerunt aquam: reorantes am vasa sua vacue: confusum et afflitti.* Simis bello esse nequit, cum sit militans, XIV, 122, 1. Per navem significatur, XII, 701, 2. Navis est in mediis tentationum fluctibus, XV, 234, 1: *Et ecce motus foetus est in mari, ita ut nesciuta operetur fluctibus.* Navis est Petri, XVI, 109, 1: *Ascendens nubes in unam navin quae erat Simonis, rogoris cum in terea redire posuimus.* Continuo locutus est: *Lucifera eisque associet, XXI, 235, 1.* Ecclesia contra inimicos victoria mystica designata, Psalm. I, 388, 1: *Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idumam?* Ecclesia restauratrix quovis via semper Deus exaltavit, XIV, 326, 2; 337, 1. Eam ut copit Deus, illa et promovet, XXI, 25, 2. Ejus custodes sunt Angeli, XI, 73, 2: *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes.* In die illa ponam duces Iuda sicut caminum ignis in lignis, .... et devorabunt ad dexteram et ad sinistram omnes populos in circuitu: *et habitabuntur Jerusalem rursus in loco suo in Jerusalem.* Excindere eam tyranni voluerent, sed non poterunt, XIV, 102, 2: *Et nunc congregantur sunt super te gentes multe, que dieunt: Lapidetur; et apicetur in Sion oculus noster.* Ipsa autem non cognoverunt persecutio quando duraret, XXI, 185, 1. Ecclesia Hierosolymitanæ quanta dispersio fuerit, XVIII, 190, 4: *Facia est ostentatio illa die persecutio magna in Ec-*